
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D I  L I Q U I D A Z I O N E  

N. 20 Data: 27/06/2018 

 

OGGETTO: FORNITURA DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA DI IMPORTO 
INFERIORE A 1.000 EURO (ART. 1, COMMA 502, LEGGE N° 208/2015). 
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE ED INVIO 
TELEMATICO MOD. 770/2018, IRAP/2018 e IVA/2018. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA (CIG: Z54237F4BE)). 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che il servizio di elaborazione delle liquidazioni a titolo di sostituto di imposta per 
l’anno 2017 è stato affidato da questo comune alla ditta ALMA s.p.a. di Villanova Mondovì, e 
che la stessa, oltre a garantire tutti gli adempimenti connessi all’espletamento del servizio, 
propone anche altri servizi che la legge pone obbligatoriamente a carico dei sostituti di 
imposta, quali la predisposizione e l’invio telematico del modello 770/2018 e del modello 
IRAP/2018; 

Ricordato inoltre che l’Ente si è sempre avvalso delle prestazioni di detta società anche per 
la predisposizione e l’invio dei dichiarativi ai fini IVA e che, a decorrere dal corrente anno di 
imposta, ha affidato alla ditta ALMA anche l’incarico di gestione della contabilità IVA e di 
espletamento di tutti gli adempimenti connessi (Determinazione n.11 del 22.5.2018); 

Viste le offerte pervenute dalla ditta ALMA s.p.a. di Villanova Mondovì, che ha sottoposto al 
Comune il suo miglior preventivo al fine di assicurare i servizi sopra menzionati, da cui 
emergono i seguenti costi: Mod. IVA 2018 € 60,00; Mod.770/2018 € 290,00; Mod.IRAP 2018 
€ 190,00; 

Considerato che si rende necessario aderire a tale servizio in quanto gli adempimenti 
costituiscono un obbligo per l’Ente, e che solamente la società ALMA s.p.a. dispone della 
banca dati necessaria al fine del loro espletamento; 

Richiamate all’uopo le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 
— l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999, n° 488 in materia di acquisto 
di beni e servizi; 
— l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n° 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 502 e 503 della Legge n° 208 del 28/12/2015, che ha stabilito che i prodotti e i 
servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro possano essere acquistati senza 
ricorrere al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n° 
207/2010 e s.m.i.; 
— l'art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n° 90, come modificato dall'art. 1, 
comma 501, Legge n° 208/2015, che prevede la possibilità di procedere autonomamente per 
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 



— l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) che 
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente 
motivato; 
— il successivo art. 37, comma 1 (periodo primo), il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento del servizio di predisposizione ed 
invio telematico dei modelli 770/2018, IRAP/2018 ed IVA/2018, ed in proposito richiamati: 
1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, in-dicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
2) l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) il quale 
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del con-tratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Reputato, a tal fine, di dover argomentare come segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nell’assolvimento degli 
obblighi di legge posti a carico dei sostituti di imposta in merito alla predisposizione e 
trasmissione telematica dei modelli 770/2018 ed IRAP/2018, oltre all’obbligo posto in capo ai 
titolari di partiva IVA di presentare annualmente la dichiarazione seppur in assenza di 
operazioni imponibili; 
b.1) l’oggetto del contratto consiste nella elaborazione e nell’invio telematico di detti 
modelli; 
b.2) lo stesso contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della modulistica proposta 
dalla ditta assegnataria; 
b.3) le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo all’uopo sottoposto dalla 
Ditta ALMA s.p.a. di Villanova Mondovì; 
c) per la scelta del contraente, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo 
inferiore ai 1.000 euro, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006 n°296, come modificato dall'art. 1, comma 502 e 503 della 
Legge n° 208 del 28/12/2015; 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2019/2020 approvato con delibera n.10 
del Consiglio Comunale nella seduta del 12/04/2018; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti; 

 

DETERMINA 



1) di affidare, ai sensi di quanto sopra argomentato, alla ditta ALMA s.p.a. di Villanova 
Mondovì – Via Fra-bosa n.29/b – C.F. 00572290047, il servizio di predisposizione ed invio 
telematico dei modelli 770/2018, IRAP/2018 ed IVA/2018; 

2) di impegnare la relativa spesa complessiva di euro 658,80 (IVA inclusa).come segue: 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 
IMPORTO 

IMPEGNO 

CAPITOLO CODICE CIG 

2018 658,80 01.02.1.103 140/1044/4 Z54237F4BE 

3) di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmette il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Aurano, 27/06/2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 27/06/2018. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Giovanni Boggi 
 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
Aurano, 27/06/2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 10/09/2018. IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Boggi 

 

 


